МУ «Отдел образования Серноводского муниципального района»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2

СТ. АССИНОВСКАЯ ИМЕНИ МУТАШЕВА Х.Р.»

СЕРНОВОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 (МБОУ «СОШ №2 ст. Ассиновская им. Муташева Х.Р.»)

МХХЬ «Эна-Хишкан муниципальни кIоштан дешаран дакъа»

Муниципальни бюджетни йукъарадешаран хьукмат

ЭНА-ХИШКАН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН

 «ЭХА-БОРЗЕ ЙУЬРТАН МУТАШЕВ Х.Р. ЦIАРАХ №2 ЙОЛУ

ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»

(МБЙУХЬ «Эха-Борзе йуьртан Муташев Х.Р. цI. № 2 йолу ЙУЙУШ»)

ПРИКАЗ

31 августа 2024 г. № 55

ст. Ассиновская

Об организации родительского контроля за организацией питания обучающихся

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», разделом 3 МР 2.4.0180-20. 2.4 «Гигиена детей и подростков.

Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных

организациях. Методические рекомендации», письмом Минпросвещения России от 26.11.2021 №

АБ-2133/10 «О направлении методических рекомендаций», протоколом Минпросвещения России

от 23.04.2021 № ГД-34/01пр «Порядок доступа законных представителей обучающихся в

помещения для приема пищи»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственными за взаимодействие с родительским сообществом, осуществляющим

родительский контроль за организацией питания обучающихся, заведующего пищеблоком Шатаеву

З.Ч. и ЗВР Махамаева А.С.

2. Утвердить и ввести в действие положение о родительском контроле организации горячего

питания обучающихся (приложение 1)

3. Ответственным за взаимодействие с родительским сообществом, осуществляющим родительский

контроль за организацией питания обучающихся:

3.1. Организовать работу комиссии по родительскому контролю за организацией питания

обучающихся (далее – комиссия):

• оказывать членам комиссии помощь в составлении документов, необходимых для их

работы;

• отвечать на вопросы членов комиссии в рамках их компетенций и в пределах полномочий;

3.2. Сопровождать членов комиссии и родителей (законных представителей) в помещения для

приема пищи и находиться с ними в течение всего времени их нахождения в помещении;

3.3. Обеспечивать доступность для широкого круга общественности освещения итоговых

результатов родительского мониторинга;

3.4. Разрабатывать меры по улучшению качества питания с учетом результатов родительского

мониторинга.

4. Утвердить план проведения мероприятий по родительскому контролю за организацией горячего

питания обучающихся (приложение 2)

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор         З.М.Абдулазиева

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о родительском контроле организации горячего питания обучающихся МБОУ

«СОШ №2 ст.Ассиновская им.Муташева Х.Р.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о родительском контроле за организацией горячего

питания обучающихся (далее - Положение) регламентирует порядок осуществления

родителями (законными представителями) обучающихся совместно с администрацией

МБОУ «СОШ №2 ст.Ассиновская им.Муташева Х.Р.» (далее - Школа) родительского контроля

за организацией горячего питания обучающихся и принимается в целях улучшения организации

питания обучающихся, проведения мониторинга результатов родительского контроля,

формирования предложений для принятия решений по улучшению питания в столовой Школы.

1.2. Положение разработано на основании:

• Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», (статья 37);

• Постановлением Главного Государственного Врача Российской Федерации №

32 от 27.10.2020 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

общественного питания населения»;

• ФЗ-52 от 30.04.1996г. п.1, п.2 «О санитарно-эпидемиологическом

благополучии населения»;

• ФЗ-29 от 02.01.2000г. «О качестве и безопасности пищевых продуктов»;

• Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от

11.03.2012 № 213н/178 «Об утверждении методических рекомендаций по организации

питания обучающихся и воспитанников образовательных учреждений»;

Методические рекомендации по организации питания

обучающихся общеобразовательных организаций МР 2.4. 0179-20;

• Методических    рекомендаций     МР     2.4.0180-20     Роспотребнадзор     РФ

«Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных

организациях» от 18.05.2020г.

• постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 28.09.2020 №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20

«Санитарно- эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодежи»,

1.3. Для решения вопросов качественного и здорового питания обучающихся,

пропаганды основ здорового питания в Школе действует Совет родителей, при котором

создаётся комиссия (родительский контроль) за организацией и качеством горячего

питания обучающихся (далее - Комиссия).

1.4. Организация родительского контроля организации и качества питания

обучающихся может осуществляться в форме

• анкетирования родителей и детей;

• посещения столовой Школы родителями (законными представителями)

обучающихся

• участия в работе Совета школы.

Деятельность членов Комиссии основывается на принципах добровольности участия

в его работе, коллегиальности принятия решений, гласности.

2. Цели и задачи

2.1. Целями работы Комиссии являются:

2.1.1. Создание оптимальных условий, направленных на обеспечение обучающихся

сбалансированным питанием качественного приготовления с соблюдением санитарно-

гигиенических норм и требований.

2.1.2. Организация общественного контроля питания обучающихся, работы

столовой Школы, соблюдения работниками столовой и обучающимися требований

СанПиН.

2.1.3. Пропаганда принципов здорового образа жизни и полноценного питания.

2.1.4. Исполнение нормативно-правовых актов, регламентирующих деятельность

Школы в области защиты прави свобод обучающихся, их здоровья и питания.

2.1.5. Реализация принципов государственной политики в области образования,

охраны здоровья и безопасности жизнедеятельности обучающихся граждан Российской

Федерации.

2.2. Комиссия в своей работе решает следующие задачи:

2.2.1. Оценка

• соответствия реализуемых блюд утвержденному меню;

• санитарно-технического содержания помещения для приема пищи,

состояния столовой мебели, посуды и т.п.;

• условий соблюдения обучающимися правил личной гигиены;

• наличия и состояния санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих

раздачуготовых блюд;

• объема и вида пищевых отходов после приема пищи;

• вкусовых предпочтений детей, их удовлетворенности ассортиментом и

качеством потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей (с согласия их

родителей (законных представителей));

• информирования родителей и детей о принципах здорового питания.

2.2.2. Контроль

• соблюдения графика питания,

• организации приема пищи обучающихся,

• соблюдения температурного режима выдачи блюд,

• соблюдения норм выдачи блюд и изделий,

• культуры обслуживания,

• санитарного состояния столовой.

По результатам контроля составляется акт.

2.2.3. Выработка предложений по

• улучшению качества питания,

• изменению ассортимента продукции,

• улучшению культуры обслуживания,

• внедрению дополнительных форм организации питания.

2.2.4. Анализ существующего состояния организации питания, внесение

предложений поувеличению охвата питанием обучающихся.

2.2.5. Информирование администрации, педагогов, родителей о результатах своей

работы.

2.2.6. Содействие администрации Школы в проведении просветительской работы

среди обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросам рационального

питания.

3. Организационные принципы работы Комиссии

3.1. Комиссия создается в начале учебного года приказом директора Школы, в

котором определяются: состав, цели и содержание работы Комиссии, утверждается план

работы на учебный год.

3.2. В состав Комиссии входят:

• Председатель Комиссии;

• Члены Комиссии (представители администрации, органов школьного

самоуправления, родительской общественности, педагогические работники).

4. Организация работы Комиссии

4.1. Комиссия строит свою работу в соответствии с планом работы на учебный год,

определяя цели и задачи текущего контроля его сроки, подведение итогов и время на

устранение отмеченных недостатков в ходе контроля.

4.2. Комиссия осуществляет свои функции вне плана (графика) работы

• по инициативе администрации,

• по жалобе,

• из-за нарушения нормативно-правовых актов в области защиты прав ребенка,

его здоровья, питания, безопасности со стороны работников пищеблока, педагогических

работников, администрации школы.

4.3. Результаты контроля отражаются в акте

4.4. Плановая работа Комиссии должна осуществляться не реже 1 раза в учебную

четверть. Заседание комиссии также проводятся по мере необходимости и считаются

правомочными, если на них присутствует не менее 2/3 ее членов.

5. Права и ответственность Комиссии

5.1. Для осуществления возложенных функций Комиссии предоставлены

следующие права:

• контролировать организацию и качество питания обучающихся;

• получать информацию от повара столовой Школы о выполнении ими

обязанностей пообеспечению качественного питания обучающихся;

• проводить проверку работы столовой Школы в неполном составе, но в

присутствии не

менее2/3 ее членов на момент проверки;

• вносить предложения по улучшению качества питания обучающихся.

5.2. Комиссия несет ответственность за

• необъективную оценку по организации питания и качества предоставляемых

услуг;

• невыполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них

обязанностей.

6. Документация комиссии по контролю организации питания.

Акты контроля за организацией питания хранится у

 ответственного за организацию питания Школы.

Приложение 2

Порядок проведения мероприятий по родительскому контролю

за организацией горячего питания в столовой в МБОУ «СОШ №2

ст.Ассиновская им.Муташева Х.Р.»  на 2024-2025г.

ЦЕЛЬ: создание условий, способствующих укреплению здоровья, формированию навыков

правильного питания, поиск новых форм обслуживания детей.

Основные задачи:
- оценка благоприятных условий для организации рационального питания обучающихся;
- решение вопросов качественного и здорового питания обучающихся;
- пропаганда основ здорового питания среди родителей и детей
- повышение культуры питания;
- контроль за обеспечением санитарно-гигиенической безопасности питания;
- контроль за соответствием меню с реализуемыми блюдами;
- выявления вкусовых предпочтений, обучающихся;

- информирование родителей на родительских собраниях, о выявленных нарушениях и их
устранении;
- помощь классным руководителям в организации мероприятий по пропаганде здорового
питания среди обучающихся и родителей.

1.Организационо –аналитическая работа

Основные мероприятия Сроки Исполнители

1. Назначение членов комиссии

Родительского контроля

март законные представители

обучающихся,

заместитель директора по
ВР

2. Проведение мониторинга за
организацией горячего питания в ОО

март-май члены Родительского
контроля

3.Собрания по итогам проверок

«Организация питания обучающихся

в школьной столовой»
-охват учащихся горячим питанием;

-соблюдение санитарно-

гигиенических норм;

май члены Родительского

контроля, заместитель

директора по ВР,

директор, ответственный

по питанию

2.Методическое обеспечение

Основные мероприятия Сроки Исполнители

Организация консультаций для

классных руководителей 1-4 классов

по темам; «Культура поведения

учащихся во время приема
пищи, соблюдение

санитарно- гигиенических

требований»

В течении года заместитель директора по

ВР, ответственный по

питанию

3. Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового образа жизни

среди обучающихся

Основные мероприятия Сроки Исполнители

1.Проведение классных часов по
темам;

В течении года классные руководители,
члены родительского

-«Режим питания и его значение»

-«Культура приема пищи»

-«Острые кишечные заболевания и их

профилактика»

-«Чтоб здоровым стать ты мог, пей
скорей фруктовый сок»

-«Что мы едим?»

-«Вредные продукты»

 контроля, медицинские

специалисты

4.Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового образа жизни

среди родителей

Основные мероприятия Сроки Исполнители

1.Выступления на родительских
собраниях по темам;

-«Совместная работа семьи и школы

по формированию здорового питания

у школьников»

В течении года заместитель директора по

ВР, члены родительского

контроля, медицинские

работники

4.Анкетирование родителей и

обучающихся 1-4 классов
«Ваши предложения по развитию
школьного питания»

В течении года Классные руководители

члены родительского

контроля.

		2024-09-19T11:59:12+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 СТ. АССИНОВСКАЯ" СЕРНОВОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА